Taxa de processos de OVP com decisão.

Consideram-se os processos entrados de janeiro a novembro, bem como os processos sem proposta de decisão até ao final

do ano anterior (passivo 2022) e excluem-se os processos que se encontram noutros serviços, há mais de 30 dias seguidos,

sem resposta.

Fórmula de cálculo: Nº processos decididos por trimestre / (Nº processos entrados por trimestre + passivo)*100

Medido trimestralmente.

Indicador medido trimestralmente. Assegurar a articulação e acompanhamento operacional dos contratos de delegação de

competência, através da apresentação da Monitorização (Relatório / Mapa ) com o ponto de situação fisico e orçamental de

cada intervenção .  Fórmula de cálculo: data da entrega do mapa de monitorização

O
O

4 Contribuir para a melhoria do estado de

conservação do edificado privado
35%

Realização de iniciativas conducentes a ações de sensibilização dos proprietários para a concretização de obras nos edifícios

particulares das áreas / edificios identificados, no sentido de serem informados sobre os beneficios fiscais (EBF) associados à

realização de obras de conservação.

Fórmula de cálculo: ∑ da ponderação atribuída às diferentes iniciativas:

 - Monitorização dos resultados da ação da UIT sobre a área trabalhada em 2022, em 30/06/2023 - 10%.

 - Prévia identificação, por cada UIT, das áreas a abranger com o mínimo de 25 edifícios para, a partir desse universo,

identificar os edifícios em mau e muito mau estado, até 31/03/2023 - 10%;

 - Identificação dos edifícios, recolha de antecedentes dos edifícios, identificação dos proprietários, até 30/06/2023 - 30%;

 - Contacto com os proprietários (notificação escrita), até 31/08/2023 - 25%

 - Sensibilização dos proprietários, através da realização de reuniões ( presenciais, telefonicas, ou outras)

* Com proprietários dos edifícios da área definida - 15%

* Com proprietários dos edifícios fora da área definida - 10%

Medido trimestralmente.

Taxa de processos de atribuição de benefícios fiscais com proposta de decisão.

Consideram-se os processos entrados de janeiro a outubro, bem como os processos sem proposta de decisão até ao final do

ano anterior (passivo 2022) e excluem-se os processos que se encontram noutros serviços, há mais de 30 dias seguidos, sem

resposta.

Fórmula de cálculo: Nº processos com proposta de decisão por trimestre / (Nº processos entrados por trimestre+passivo